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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động và thực hiện chỉ tiêu bao phủ Bảo hiểm y tế 

trên địa bàn xã Thành Tân năm 2023 
 

Thực hiện Kế hoạch 130/KH-UBND ngày 03/8/2022 về việc giao chỉ tiêu 

thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Thạch 

Thành. 

Thực hiện Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của UBND xã 

Thành Tân về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của 

UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; 

Thực hiện kế hoạch số 28/KH-BHXH ngày 10/02/2023 của BHXH Thạch 

Thành về công tác thong tin, truyền thông năm 2023. 

Ủy ban nhân dân xã Thành Tân xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận 

động và thực hiện chỉ tiêu bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn xã Thành Tân 

năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của các ban ngành, 

đoàn thể và toàn thể cán bộ, đảng viên, nhân dân trên địa bàn xã về ý nghĩa, vai 

trò của chính sách BHXH, BHYT trong hệ thống an sinh xã hội. Từ đó, huy 

động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia vào công tác tuyên 

truyền chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về BHXH, BHYT. 

- Tăng tỷ lệ dân số tham gia BHYT theo lộ trình của Luật Bảo hiểm y tế, 

tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, trách nhiệm, tự giác tham gia BHYT 

đến từng người dân trong xã tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động tuyên truyền phải được các ban ngành đoàn thể xã tiến hành 

thường xuyên, liên tục, có chương trình, kế hoạch phù hợp với từng nhóm đối 

tượng. Nội dung tuyên truyền cần ngắn gọn, súc tích, dễ hiểu, đảm bảo cho mọi 

người dân hiểu rõ, hiểu đúng nội dung cơ bản của chính sách BHXH, BHYT. 

- Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, tạo điều kiện cho mọi 

đối tượng được tiếp cận đầy đủ các thông tin về chính sách BHXH, BHYT; kết 

hợp chặt chẽ giữa kế hoạch tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT 

với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn nhằm thực hiện có hiệu quả 

chương trình mục tiêu bảo hiểm y tế toàn dân. 

II. THỰC TRẠNG BAO PHỦ BHYT TRÊN ĐỊA BÀN XÃ 



Theo kết quả thống kê của Bảo hiểm xã hội huyện Thạch Thành và kết 

quả rà soát bảo hiểm y tế của xã, tính đến ngày 31/12/2022, xã Thành Tân có tỷ 

lệ người tham gia BHYT đạt 97,8%. 

III. CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ NĂM 2023 

1. Mục tiêu của kế hoạch: 

Tiếp tục vận động nhân dân tham gia BHYT, phấn đấu nâng tỷ lệ bao phủ 

BHYT cuối năm 2023 đạt 93%. 

2. Chỉ tiêu cụ thể: 

- Đối với tổ chức Đảng: 100% đảng viên tham gia bảo hiểm y tế. 

- Đối với các trường học: vận động học sinh mua thẻ BHYT đạt 100%. 

- Đối với các hội, đoàn thể xã: vận động đoàn viên, hội viên tham gia 

BHYT tự nguyện đạt từ 90% trở lên. 

- Các thôn trên địa bàn xã: chỉ tiêu chung đạt từ 90% người dân tham gia 

BHYT trở lên.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Lao động thương binh xã hội 

- Tham mưu xây dựng quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chính 

sách bảo hiểm y tế toàn dân, xây dựng kế hoạch, giao chỉ tiêu cho các tổ chức 

đoàn thể và các đơn vị thôn. 

- Xây dựng kế hoạch Tuyên truyền vận động thực hiện chỉ tiêu bảo hiểm y 

tế toàn dân trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình 

hình thực hiện chính sách hỗ trợ về BHYT, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 

công tác vận động tham gia BHYT theo quý, theo năm. 

- Phối hợp với thành viên ban chỉ đạo tổng hợp kết quả số người tham gia 

thẻ BHYT và làm các thủ tục để người dân tham gia bảo hiểm y tế. 

- Quản lý tăng, giảm các đối tượng tham gia BHYT từng tháng, tránh 

trùng thẻ. 

2. Đài truyền thanh xã 

- Phối hợp với công chức chính sách để thông tin, tuyên truyền, phổ biến 

việc thực hiện chính sách BHYT trên địa bàn xã. 

- Xây dựng chuyên mục, tin bài về BHYT, bố trí thời lượng phát thanh 

phục vụ mục tiêu BHYT toàn dân. 

3. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã 

- Trên cơ sở chỉ tiêu đã được giao các tổ chức đoàn thể tuyên truyền chính 

sách, pháp luật về BHYT và vận động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình 

tham gia BHYT. 

- Chịu trách nhiệm trước UBND xã về tổ chức thực hiện chỉ tiêu người 

dân tham gia BHYT hàng năm của tổ chức mình. Cuối năm đánh giá kết quả 

thực hiện chỉ tiêu người tham gia BHYT là một chỉ tiêu đánh giá nhiệm vụ chính 

trị của các tổ chức, đoàn thể.  



- Phối hợp giám sát, đánh giá triển khai thực hiện chính sách pháp luật về 

BHYT trên địa bàn xã. 

4. Các thôn 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện vận động người dân tham gia bảo 

hiểm y tế trên địa bàn thôn. Yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vận 

động gia đình gương mẫu tham gia BHYT theo quy định của pháp luật. 

- Thành lập các tổ rà soát số người đã tham gia thẻ BHYT ngoài huyện, 

ngoài tỉnh, tổng hợp mã số thẻ gửi về BCĐ xã. 

 - Chịu trách nhiệm trước UBND xã về tổ chức thực hiện chỉ tiêu người dân 

tham gia BHYT hàng năm của thôn. Cuối năm đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu 

người tham gia BHYT là một chỉ tiêu đánh giá nhiệm vụ chính trị của thôn. 

5. Trạm y tế xã 

- Chủ trì, phối hợp với Bệnh viện đa khoa huyện Thạch Thành, Trung tâm  

Y tế dự phòng huyện có giải pháp để nâng cơ số thuốc đảm bảo cho việc khám 

chữa bệnh thẻ BHYT cho người dân. 

 - Thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh tại trạm y tế kể cả bệnh nhân có thẻ 

BHYT và không có thẻ BHYT. 

 - Phát triển có hiệu quả đại lý BHYT tại Trạm y tế, tăng cường và đổi 

mới phương thức tuyên truyền người dân tham gia bảo hiểm y tế. 

6. Trường học 

- Chỉ đạo các lớp vận động phụ huynh và học sinh, đảm bảo 100% học 

sinh tham gia thẻ bảo hiểm y tế. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT 

năm 2023 xã Thành Tân, đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các thôn, trường, trạm 

và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện kế hoạch này. 

 
Nơi nhận: KT CHỦ TỊCH 
- BTV ĐU xã (B/c); 

- BCĐ xây dựng NTM xã; 
PHÓ CHỦ TỊCH 

- Đài truyền thanh xã (t/h);  
- MTTQ và các đoàn thể xã (t/h);  
- Thôn, trường, trạm (t/h); 

- Lưu: VT, CS. 
 

 
 Nguyễn Văn Phú 
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